
DECRETO N.º 047, DE 17 DE MAIO DE 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE  R$ 74.000,00 PARA REFORÇO 
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:
a Lei Municipal nº R-006, de 30 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa a −	

Despesa do Município de Maricá para o exercício financeiro de 2010;
o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação −	

orçamentária e financeira e estabelece normas para a execução orçamentária do Poder 
Executivo para o exercício de 2010,

os autos do processo n.º 2404/2010,−	

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal de Ambiente e 
Urbanismo, no valor global de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais), para reforço de 
dotações orçamentárias, na forma do Anexo I deste Decreto.
 
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 1º, 
art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Maricá, 17 de maio de 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

Processos da JARI

Processos Indeferidos

10113/2009•	
14060/2009•	
11649/2009•	
11537/2009•	
E-12/260443/2009•	
13803/2009•	
13830/2009•	
13846/2009•	
13530/2009•	
16063/2009•	
15523/2009•	
13479/2009•	
13458/2009•	
13736/2009•	
13735/2009•	
E-12/505774/2009•	
E-12/505773/2009•	
E-12/505771/2009•	
E-12/505770/2009•	
E-12/505769/2009•	
15883/2009•	
13200/2009•	
13104/2009•	
13033/2009•	
12720/2009•	
13034/2009•	
12962/2009•	
13103/2009•	
13529/2009•	
13737/2009•	
13896/2009•	
13854/2009•	
11793/2009•	

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AMBIENTE E 

URBANISMO
15 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 2.119
MANUTENÇÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

233 206 4.4.90.52.00.00                 74.000,00 

               74.000,00 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AMBIENTE E 

URBANISMO
15 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 2.178 PLANO DE GERENCIAMENTO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DE SAÚDE 253 206 3.3.90.39.00.00                 74.000,00 

               74.000,00 TOTAL DAS ANULAÇÕES

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II AO DECRETO Nº 047/2010 - CRÉDITOS ANULADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

FICHA FONTE DE 
RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

ANEXO I AO DECRETO Nº 047/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

FICHA FONTE DE 
RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

12628/2009•	
12629/2009•	
12071/2009•	
13970/2009•	
E-12/333261/2009•	
10079/2009•	
27349/2009•	
11813/2009•	
E-12/314344/2009•	
8979/2009•	
11224/2009•	
12675/2009•	
13570/2009•	
13569/2009•	
14042/2009•	
11120/2009•	

Deferidos

14064/2009•	
E-12/328661/2009•	
13471/2009•	
13472/2009•	
12133/2009•	
13841/2009•	
12787/2009•	
13001/2009•	
3993/2009•	
1817/2010•	
14044/2009•	
15785/2009•	

Claudio P. Correia - Presidente da JARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇO n.º 06/2010

Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE 
EXPOSIÇÃO E RODEIO.
Data: 11/06/2010
Horário: 10 horas e 30 minutos
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, 
portando uma resma de papel e mais um CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-
2052 ou pelo site www.marica.rj.gov.br

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Maio
24

Ano IV • Edição nº 202

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 2022 www.marica.rj.gov.br

 
  
  ÓRGÃOS DA CHEFIA DO 
  PODER EXECUTIVO

Prefeito
 Washington Quaquá

Procuradoria Geral do Município
 Dra. Maria Inez Domingos Pucello

Secretaria Municipal Executiva
 Paulo Cesar Borges Delgado Filho

Secretaria Municipal de Gestão das Metas de Governo
 Janete Celano Valladão

Secretaria Municipal de Assuntos Federativos
 Fabiano Fonseca de Mello Filho
 
Secretaria Municipal de Controle Interno
 Márcio Mouro Leite de Souza
  
Secretaria Municipal de Segurança Pública com Cidadania
 Cel. Jorge Braga
 
Ouvidoria Municipal
 Cesar Roberto Alves
 
Secretaria Municipal de Fazenda
 Wellington Ribeiro da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento
 Cláudia Pedrozo
 
Secretaria Municipal de Administração
 Janete Celano Valladão
 
Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo
 Alan Aparecido Novais e Alves
 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidadania e Participação Popular.
 Marilza da Conceição Costa Medina

 
Secretaria Municipal de Educação
 Marcos Ribeiro Martins

Secretaria Municipal de Cultura
 

Secretaria Municipal de Esportes
 Dilcinete Teixeira Grijó

Secretaria Municipal de Saúde
 Theresa Christina Varella
 
Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
 Wagner Medeiros
 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
 Arthur Billé de Jesus
 
Secretaria Municipal de Transportes
 Rony Peterson Dias
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Indústria, Comércio e Petróleo
 Aleksander Silvino dos Santos
 
Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego
 Marcia Cristina Garcia Pereira
 
ISSM - Instituto de Seguridade Social de Maricá
 Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
 
Secretaria Municipal de Pesca, Aquincultura, Agricultura e Pecuária
 Cláudio Jorge Soares
 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
 Marcos de Dios Coelho
 
Secretaria Municipal de Comunicação Social
 Alba Valéria Teixeira de Almeida

Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas
 Luciana Andrade Vianna
 

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos ....................   11 
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. .......................................... 11

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 202 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0972/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ , no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo 
nº 18764 de 30.12.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente TALITA DE SOUSA FILHO, Agente 
Administrativo, sob matrícula nº0620, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, por 03 
(três) meses, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0973/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ , no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo 
nº 8028 de 12.04.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO ao servidor do Quadro Permanente JOSE HENRIQUE DA SILVA 
AZEVEDO, Médico, sob matrícula nº0904, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, por 09 (nove) 
meses, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1022/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SÉRGIO RENATO OLIVEIRA DE AZEVEDO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SG, de Superintendente de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0974/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO SERGIO VILLAR CABRAL para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 
03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0975/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ENIZETE CARDOSO SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0905/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Nomear GILBERTO VIDAL DE MORAES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subprefeitura de São José, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 7 DE MAIO DE 2009.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0967/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0753/2010, publicada na Edição de nº 197, de 19 de Abril de 2010 - 
Às fls. 10, nomeação de DOUGLAS CUNHA RIBEIRO;
Onde se lê: a partir de 10.04.2010.
Leia-se: a partir de 05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0969/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO BARBOSA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subprefeitura da Barra de Maricá, da Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0970/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 
179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO CÉSAR GIESTEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subprefeitura da Barra de Maricá, da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0971/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ , no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO 
o disposto nos artigos 97 e 107 da Lei Complementar nº 01/90, bem como decisão constante no 
Processo nº 8777 de 27.04.2010 e seu apenso nº 0083/2010.
R E S O L V E:
Cancelar, a pedido, a LICENÇA SEM VENCIMENTOS concedida ao Salva-Vidas CLAYTON LEMES 
MARTINS FERREIRA, com lotação na Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, sob matrícula nº 
5167, a partir de 03.05.2010. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 2024 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0976/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO - Cargo em Comissão, 
Símbolo SM, de Secretária Municipal de Planejamento, a partir de 10.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0977/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
10.05.2010:
JOAB SANTANA DE CARVALHO - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário de 
Planejamento, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
10.05.2010:
JOAB SANTANA DE CARVALHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal de 
Planejamento.  
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0978/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
NELSON ROGÉRIO BUGS PINTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de Coordenação 
Distrital da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado à ao Gabinete do Prefeito.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
NELSON ROGÉRIO BUGS PINTO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente de Coordenação Distrital da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, 
vinculado à ao Gabinete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0980/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ZELITA SILVÉRIO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria de Assistência Social, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Participação Popular, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0981/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear DANIELE SILVÉRIO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0982/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear WELINTON DE MELO BARBOSA JUNIOR para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0983/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear AMANDA DA SILVA MEDEIROS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, 
a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0984/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e, CONSIDERANDO o solicitado no Processo nº 9097 
de 30.04.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor do Quadro Permanente ALEXANDRE RAYOL DE SOUZA 
FERREIRA, Inspetor de Alunos, sob matrícula nº6583, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 10 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0985/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ADRIANA MARQUES CORDEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, 
a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0986/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CARLOS EDUARDO ALVES DE PAULA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, 
a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0987/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 202 5www.marica.rj.gov.br

R E S O L V E:
Nomear LUIZ OTÁVIOS DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0988/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear DIANA SILVA DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir 
de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0989/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARCIA ALVES DE PAULA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir 
de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0990/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SABRINA DA COSTA DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subsecretária da Subsecretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, vinculado à 
Secretaria Municipal de Pesca, Aquicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 17.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0991/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SIMONE FÁTIMA DE MOURA ESTEVÃO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0994/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
ROSANGELA DOS SANTOS TROJANUS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 

da Subsecretaria de Políticas para o Deficiente, vinculada à Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
ROSANGELA DOS SANTOS TROJANUS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor Executivo da Subsecretaria de Políticas para o Deficiente, vinculada à Secretaria Municipal 
dos Direitos da Cidadania.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0995/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear TATIANA IZABEL DA SILVA MARTINS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Executiva de Reestruturação da Máquina Administrativa, vinculado 
à Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 
03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0996/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CARLOS ALBERTO MACEDO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Executiva de Reestruturação da Máquina Administrativa, vinculado 
à Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 
03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0997/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear LAURA AZEVEDO DE ALMEIDA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria de Avaliação e Mudanças da Máquina Administrativa, vinculado à Secretaria 
Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0998/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear DILÉLCIO BORGES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria de Avaliação e Mudanças da Máquina Administrativa, vinculado à Secretaria Municipal 
Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 2026 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0999/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARCELO DA SILVA SARAIVA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria de Avaliação e Mudanças da Máquina Administrativa, 
vinculado à Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir 
de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1000/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
Exonerar JOSUÉ PEDRO MOREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada à Secretaria Executiva, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1001/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
Exonerar EDSON DIAS RIBEIRO - Cargo em Comissão, Símbolo  CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado a Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 30.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1002/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
LUIZ ALBERTO PONTES DE VASCONCELLOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria de Parques e Jardins, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
LUIZ ALBERTO PONTES DE VASCONCELLOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1003/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear GILDA SOARES MUNIZ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Parques e Jardins, vinculado a Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1004/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear WANDERLEY DA CONCEIÇÃO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, 
a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1005/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
SÔNIA CRISTINA DE ALMEIDA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Assessoria do Secretário, vinculado a Secretaria Municipal de Pesca, Aquicultura, Agricultura e 
Pecuária.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 
03.05.2010:
SÔNIA CRISTINA DE ALMEIDA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Assessoria do Secretário, vinculado a Secretaria Municipal de Pesca, Aquicultura, 
Agricultura e Pecuária.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1006/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ALLAN FARLEY COSTA AMARAL FERREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, vinculado 
a Secretaria Municipal de Pesca, Aquicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1007/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CRISTIANA DE PAULA CARTOLANO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Administrativo da Subsecretaria Municipal de Acompanhamento de Projetos Federativos, 
vinculado a Secretaria Municipal de Assuntos Federativos, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1008/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ALINE DE BRITO SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 202 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1009/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ROGÉRIA BITTENCOURT SAMPAIO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Participação Popular, com efeitos legais retroativos a 05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1010/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear IVAN LUIZ MAURITY PADBURY para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1011/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear VANESSA DA MATTA RODRIGUES DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos a 05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1012/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear NATACHA DA SILVA BARBOSA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, 
com efeitos legais retroativos a 05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1013/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RENATA BAPTISTA CARVALHAL para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, 
com efeitos legais retroativos a 05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1014/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ALZIMAN TEIXEIRA DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, 
com efeitos legais retroativos a 05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1015/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear WILLIAN MENEZES DE LIMA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculada a 
Secretaria Municipal de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, com efeitos legais retroativos a 
05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 1017/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SHANA BITTENCOURT para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculada a 
Secretaria Municipal de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, com efeitos legais retroativos a 
05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 1019/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
Exonerar JOÃO MANOEL TZOULAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de Projetos, 
vinculado à Subsecretaria de Energia e Iluminação Pública, do Gabinete do Prefeito, a partir de 
03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1020/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
Nomear MARCELO LEITE DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva a partir 
de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1021/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
Nomear MARLI LIZARDA DINIZ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Projetos, vinculado à Subsecretaria de Energia e Iluminação Pública, do Gabinete do Prefeito, a partir 
de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1023/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear LÚCIO MONTEIRO FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, vinculada à Secretaria Municipal 
de Pesca, Aquicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 2028 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº0968/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ , no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no 
inciso VII do Art. 127 da L.O.M.; CONSIDERANDO o disposto no Art. 3o da Lei nº 1655/97, que cria o 
Conselho Municipal de Educação de Maricá; CONSIDERANDO, ainda, solicitação contida nos Ofícios 
nºs 383 e 384/09 da Secretaria de Educação,
RESOLVE:
Art. 1o Nomear JOSÉ DO NASCIMENTO FREITAS, representante da FAMMAR- Federação das 
Associações de Moradores do Município de Maricá como Conselheiro Municipal de Educação do 
Município de Maricá
Art. 2o A vigência desta Portaria será a partir de 17 de maio de 2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº0954/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ , no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o 
disposto no art. 41 da Constituição Federal, a Lei Municipal nº 001 de 1990 e os termos do Decreto nº 
141 de 14 de maio de 2002;
CONSIDERANDO o Estágio Probatório dos Concursos Públicos Municipais;
RESOLVE:
Art. 1º Conforme Portaria nº 0842/2009, nomear em substituição aos Secretários de: Administração, 
Fazenda, Saúde e Controle Interno, os seguintes servidores:

JANETE CELANO VALLADÃO	 - Secretária de Administração;
WELLINGTON RIBEIRO DA SILVA	 – Secretário de Fazenda;
TEREZA CHRISTINA VARELLA	 – Secretário de Saúde;
MÁRCIO MAURO LEITE DE SOUZA	 – Secretário de Controle Interno;

Art. 2º Mantendo-se os demais servidores, passando a seguinte composição:
 	JORGE BRAGA – Secretário de Segurança Pública com Cidadania;
MARIA INÊS DOMINGOS PUCELLO 	 – Procuradora Geral do Município;
MARCOS RIBEIRO MARTINS 	 – Secretário de Educação;
ELIZABETH BRASIL DE ANDRADE LAGOEIRO JORGE 	 – Presidente do Instituto de Seguridade 

Social de Maricá – ISSM;
EMERSON JEFFERSON SERAFIM SILVA 	 – Subsecretário de Defesa Civil.

       JANETE CELANO VALLADÃO- Secretária de Administração;
WELLINGTON RIBEIRO DA SILVA	 – Secretário de Fazenda;
TEREZA CHRISTINA VARELLA	 – Secretário de Saúde;
MÁRCIO MAURO LEITE DE SOUZA	 – Secretário de Controle Interno;

Art. 3º As nomeações supra mencionadas não incorrerão ônus para a Municipalidade.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 17 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

PORTARIA Nº 0153/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, RODRIGO RIBEIRO DA SILVA FREITAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor de Comunicação Institucional, vinculado à Subsecretaria de Comunicação Social do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 24.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

DECRETO Nº 036 DE 08 DE ABRIL DE 2010.
Institui o Recadastramento Anual de servidores, empregados públicos, no âmbito da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais
Decreta:
Art. 1º Fica instituído o Recadastramento de servidores, empregados públicos em atividade, no âmbito 
da Administração Direta, das Autarquias, inclusive as de Regime Especial.
Art. 2º Os servidores e empregados públicos em atividade deverão se recadastrar, nos dias e horários 
a seguir:
I – todos os funcionários menos os funcionários da Secretaria Municipal de Educação, do dia 05 a 20 
de abril de 2010, de 08h00min as 17h00min para atender a todos os funcionários e de 18h: 00mim às 

21h: 00mi para os plantonistas do HMCML;
II – todos os funcionários da Secretaria Municipal de Educação, do dia 26 de abril a 07 de maio de 
2010, de 08h00min as 17h00mim.
Parágrafo único. O presente Decreto tem a finalidade de criação de bancos de dados e talentos que 
vise organizar todas as informações técnicas e de aptidão de todos os funcionários do município.
Ar. 3º No caso de servidores, empregados públicos que cumulem cargo, emprego ou função pública, 
o recadastramento deverá ser procedido em cada um dos vínculos.
Art. 4º A documentação exigida será:
I - documentos oficiais (identidade, CPF, carteira de trabalho, certidão de casamento/nascimento, 
reservista, certidão de dependentes, título de eleitor...);
II - comprovante de escolaridade e cursos/especializações;
III - comprovante do pagamento do Conselho ao qual pertence do ano de 2009;
IV - comprovante de comparecimento do último pleito eleitoral;
V - PIS/PASEP;
VI - número da conta corrente bancária.
Art. 5º O local do recadastramento será o Auditório da Casa Digital, localizado na Praça Orlando de 
Barros Pimentel.
Parágrafo único. O recadastramento de que trata o “caput” deste artigo deverá ser validado pela 
unidade de recursos humanos da Administração Direta.
Art. 6º A Secretaria de Administração, por sua Unidade Central de Recursos Humanos, fica incumbida 
de coordenar, controlar e acompanhar o recadastramento de que trata este decreto.
Art. 7º Os servidores e empregados públicos que não se recadastrarem na data deste decreto terão 
suspensos seus vencimentos ou salários.
Parágrafo único. O pagamento de vencimentos ou salários suspensos será restabelecido quando da 
regularização do recadastramento de que trata este decreto.
Art. 8º Responderá penal e administrativamente os servidores, empregados públicos que, no 
recadastramento, deliberadamente prestarem informações incorretas ou incompletas.
Art. 9º Os representantes da Secretária de Administração da PMM, adotarão, em seus respectivos 
âmbitos de atuação, as providências necessárias à plena execução deste decreto.
Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, RJ, 08 DE 
ABRIL DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 0030, DE 18 DE MARÇO DE 2010.
DELIMITA ÁREAS DE ESPECIAL INTERESSE SOCIAL – AEIS BASEADO NA LEI Nº 2301/2009 
QUE ESTABELECE DIRETRIZES PARA A POLÍTICA HABITACIONAL DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
CRITÉRIOS PARA AMPLIAÇÃO E CRIAÇÃO DE AEIS, ENTRE OUTROS. 
CONSIDERANDO o interesse municipal em estimular a produção de Habitação de Interesse Social;
CONSIDERANDO o interesse municipal em estimular a regularização fundiária, a recuperação 
urbanística reconhecendo a diversidade local no processo de desenvolvimento urbano e ampliando o 
direito à cidade e à cidadania;
CONSIDERANDO o art. 8º da Lei nº 2301/2009 que estabelece que a delimitação ou ampliação de 
AEIS poderá ser efetuada por ato do poder executivo municipal;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ , no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º Este decreto amplia Áreas de Especial Interesse Social - AEIS existentes, definidas pela Lei 
Municipal nº 2272/08 e delimita novas AEIS. 
Art. 2º As Áreas de Especial Interesse Social - AEIS são porções do território destinadas, 
prioritariamente, à recuperação urbanística, à regularização fundiária e à produção de habitação de 
interesse social instituída pelas políticas habitacionais federal, estadual e municipal sujeita a regras 
específicas de parcelamento, uso e ocupação do solo.
Art. 3º Por este decreto cria-se a AEIS-34: São José do Imbassaí.
§ 1º A AEIS-34 possui a seguinte delimitação: do cruzamento da Rodovia Amaral Peixoto com o 
Canal do Buriche, por este canal abaixo até desembocar na enseada de São José do Imbassaí na 
Lagoa de Marica, por sua orla na direção oeste contornando a Ponta do Imbassaí, até encontrar a 
desembocadura do Canal de São Bento, por este canal acima até cruzar a Avenida Prefeito Alcebíades 
Mendes, por esta avenida inclusive, na direção norte até cruzar a Rodovia Amaral Peixoto. Deste 
ponto, subir em linha reta a Pedra de Inoã até o seu cume, daí prosseguindo pela linha de cumeada da 
Serra Grande da Cachoeira até encontrar a linha de cumeada que parte do Morro do Sapê, passando 
pelos limites do loteamento Jardim do Imperador, por esta cumeada, descendo o Morro do Sapê em 
linha reta na direção de um ponto situado no km 0,23 da Estrada do Retiro, deste ponto, ainda pelo 
prolongamento da linha de cumeada, até o Rio Buriche, por este rio abaixo até o seu cruzamento com 



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 202 9www.marica.rj.gov.br

a Rodovia Amaral Peixoto, ponto inicial desta delimitação.
§ 2º Excetuam-se desta delimitação as áreas correspondentes a parcelamentos de terras caracterizados 
por loteamentos fechados ou condomínios.
Art. 4º Passa a fazer parte da AEIS-34:
§ 1º As seguintes Áreas de Especial Interesse Social delimitadas pela Lei Municipal nº 2272/08:
I - AEIS-24: Comunidade à beira do leito da linha do trem em frente ao Condomínio Bosque de 
Itapeba; 
II - AEIS-25: Comunidade à beira do leito da linha do trem próximo à Rua Custódio Moreira;
III - AEIS- 26: Comunidade à beira do leito da linha do trem e atrás da Escola Estadual 
Euclides Paula da Silva.
§ 2º A seguinte Área de Especial Interesse Social delimitada pelo Decreto nº 010 de 02 de Fevereiro de 2010:
I - AEIS-31: Comunidade Manu Manuela Village.
Art. 5º Por este decreto cria-se a AEIS-35.
§ 1º A AEIS-35 possui a seguinte delimitação: do cruzamento da Rodovia Amaral Peixoto com o Rio 
Buriche, por este rio acima até o ponto mais próximo do km 0,63, contado a partir do km 24 da Rodovia 
Amaral Peixoto, da Estrada do Retiro. Deste ponto subir em linha reta o Morro do Sapê, daí prosseguindo 
pelos limites do loteamento Jardim Imperador, contornando-o até atingir novamente a Estrada do Retiro. 
Por esta excluída até encontrar a Estrada da Cova da Onça, por esta excluída até o seu km 0,53, contada 
a partir da Estrada do Retiro. Deste ponto, seguir em linha reta, na direção leste, até encontrar o final 
da Rua Almerita Monteiro, por esta excluída até encontrar a Estrada do Camburi, por esta excluída, na 
direção sul até encontrar, a Estrada do Camburi à esquerda a uns 120 metros. Por esta estrada excluída, 
na direção leste até cruzar o Rio Camburi. Por este rio abaixo até a desembocadura do Córrego do 
Alecrim, por este córrego acima até encontrar a Estrada do Camburi, através dos limites oeste e norte 
do Condomínio Recanto do Alecrim. Pela Estrada do Camburi excluída até a entrada do Condomínio, 
continuando pela Estrada do Camburi, daí em diante excluída até encontrar a Estrada de Pindobas, por esta 
incluída, na direção norte até encontrar a Estrada do Caxito, por esta excluída até encontrar a subestação 
da AMPLA, contornando-a na direção sul até encontrar o prolongamento do limite norte do Condomínio 
Green Park, por este limite na direção leste até cruzar o Rio Ludegero, por este rio abaixo até encontrar 
o prolongamento da Rua Vinícius de Morais, por este prolongamento até encontrar a Estrada do Caxito, 
por esta excluída até encontrar a Rodovia Amaral Peixoto, por esta, na direção oeste até encontrar a Rua 
Marins da Silva, por esta incluída até encontrar a Estrada Velha de Maricá, por esta incluída até encontrar o 
limite leste dos Condomínios Amélia Figueiredo, Costa do Sol III, Golden Garden, Parque Residencial Mata 
e Parque da Lagoa, contornando este último na direção oeste e prosseguindo em linha reta até encontrar 
o Rio Buris, por este rio abaixo até encontrar a orla da Lagoa de Maricá, por esta orla na direção oeste até 
encontrar a desembocadura do Rio Retiro, por este rio acima até cruzar a Rodovia Amaral Peixoto, por esta 
na direção oeste até cruzar o Rio Buriche, ponto inicial desta delimitação.
§ 2º Excetuam-se desta delimitação as áreas correspondentes a parcelamentos de terras caracterizados 
por loteamentos fechados ou condomínios.
Art. 6º Passa a fazer parte da AEIS-35:
§ 1º A seguinte Área de Especial Interesse Social delimitada pela Lei Municipal nº  2272/08:
I - AEIS-06: Comunidade à beira do leito da linha do trem, trecho confrontante ao Condomínio Elisa. 
§ 2º As seguintes Áreas de Especial Interesse Social delimitadas pelo Decreto nº 010 de 02 de Fevereiro 
de 2010:
I - AEIS-30: Comunidade Recanto do Alecrim; 
II - AEIS-32: Comunidade Raphaville.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se! GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, 18 de 
março de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0953/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ , no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
o disposto na Lei nº 1954/01, o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 8069/90, o 
Of.PMM/SMDHC Nº058/2010.
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, a Servidora RAQUEL CUNHA DE SOUZA para fazer parte do CONSELHO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE em substituição a antiga conselheira indicada 
pela instituição LBV  (Legião da Boa Vontade ), detentora de uma cadeira neste conselho, 
conforme resolução do CMDCA/MARICÁ.
Art.2º Mantendo-se os demais servidores, supracitados.
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (TITULARES):

Associação Pestalozzi de Maricá: SÉRGIO HENRIQUE VIERA CAMPELO
Legião da Boa Vontade (LBV): VANESSA VERAS DOS SANTOS ARAÚJO

GELC – Grupo Espírita Luz e Caridade: VILSON PRADO DE OLIVEIRA

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (SUPLENTES):

OSÉIAS – Organização Serv. Evangélico 

Institucional e Ação Social:
ZELITA SILVÉRIO DA SILVA - 1º SUPLENTE

NAIR– Núcleo de Atividades Interativas e 

Recreativas:
JACY DOROTHÉA MAIA DE OLIVEIRA - 2º SUPLENTE

GELC – Grupo Espírita Luz e Caridade: BERNADETE COLLARES BARROSO BENTO - 3º SUPLENTE

 REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 

Cidadania:

Titular: RAFAEL ARAUJO CUNHA 

Suplente: OCIMAR RIBEIRO SARDINHA

Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: EDSON SIQUEIRA DE SOUZA 

Suplente: ELISA DE FEIRAS SIMAS MORAES

Secretaria Municipal de Educação:
Titular: MONICA DE SOUZA SALLES

Suplente: ALLINI GUIMARÃES DE AZEVEDO
Conforme deliberação do dia 23 de janeiro de 2010, a Mesa Diretora terá a seguinte composição:
 COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA DO CMDCA/MARICÁ (ELEITA EM ASSEMBLÉIA):

Presidente: RAFAEL ARAUJO CUNHA
Vice-Presidente: EDSON SIQUEIRA DE SOUZA
Secretária: MONICA DE SOUZA SALLES

 
Art. 2º Esta Portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, a partir de sua publicação, sendo 
sem ônus para a Municipalidade.
Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.         
MARICÁ, 11 de maio de 2010
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇO  n.º 02/2010
Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CENTRO PUBLICO 
DE CULTURA 
Data: 09/06/2010  -  Horário: 14 horas e 30 min
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel ou CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.
marica.rj.gov.br

AVISO – CONCORRENCIA 05/2010
A Secretária Municipal de Secretaria de Trabalho e Emprego, no uso de suas atribuições, REVOGA 
a Concorrência Publica n.º 05/2010, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DO PROJOVEM TRABALHADOR, em conformidade com o art. 49, da Lei n.º 8.666/93.
 
PORTARIA N.º: 1032/2010
O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO, usando de suas atribuições RESOLVE:
ART. 1.º) DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a comissão de 
fiscalização do contrato n.º18/2009, cujo objeto é  o ALUGUEL DO IMÓVEL situado à Avenida 
Zumbi dos Palmares, nº12, Loja:10 Barroco Itaipuaçu, Maricá:
1)Alessandro Leite Alexandre, MATRÍCULA: 13070
2)Paulo José Feijoó Perez, MATRÍCULA: 12961 
ART. 2.º) Esta portaria entra em vigor em 05/11/2009.
Paulo Cesar Borges Delgado Filho - Secretario Municipal Executivo

PORTARIA Nº. 005/2010
O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Maricá no uso de suas 
atribuições, em cumprimento a cláusula sétima parágrafo primeiro do contrato de Prestação de 
Serviços Públicos nº. 001/2010. 
Resolve: 
Art. 1º - Indicar os funcionários Dalton Nobre Vilela matricula nº 13.209, Danniel Ferreira Vieira 
matricula nº 12.911 e Jorge Augusto da Costa matricula nº. 13.883 para fiscalizar e atestar o contrato 
da empresa que executará os serviços de coleta, transporte e incineração de resíduos de saúde e 
atestar as faturas dos serviços supracitados. 
Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.
PUBLIQUE-SE, Maricá, 14 de Maio de 2010.
ALAN NOVAIS  - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 20210 www.marica.rj.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4076/2010
 PREGÃO PRESENCIAL  Nº 20/2010
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, Autorizo 
a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO, com fulcro na Lei Federal nº. 
10.520/02, Decreto Municipal nº. 270/02 e 005/10, que tem por objeto a prestação de serviço de 
transporte de pipas d’água, para abastecer as Unidades Escolares Municipais, no valor global de 
R$ 133.200,00 (cento e trinta e três mil e duzentos reais), em favor da empresa Garfo’s Capitação e 
Serviços de Transporte Ltda.
Em, 17 de maio de 2010.   
MARCOS RIBEIRO MARTINS - Secretário Municipal de Educação
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3872/2010 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/CPL/2010
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, Autorizo  
a despesa e HOMOLOGO a presente licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com 
fulcro na Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal nº. 270/02 e 005/2010 que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, para atender às necessidades das Escolas Municipais, 
ADJUDICANDO em favor das firmas: ATTIVITÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 
48.345,00 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais); REAL CONNECTION COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMAÁTICA LTDA, no valor de R$ 2.178,00 (dois mil, cento e setenta 
e oito reais); TABOADO MATOGROSSENSE COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 20.610,00 (vinte 
mil, seiscentos e dez reais); EDSC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA, no valor 
de R$ 35.991,00 (trinta e cinco mil, novecentos e noventa e um reais); REAL MIX COMÉRCIO E 
ADMINISTRAÇÃO DE VENDAS LTDA, no valor de R$ 39.953,00 (trinta e nove mil, novecentos e 
cinqüenta e três reais) e VICTER COMERCIAL LTDA-ME, no valor de R$ 62.802,00 (sessenta e dois 
mil, oitocentos e dois reais) e ECO 805 SOM LTDA, no valor de R$ 10.880,00 (dez mil, oitocentos e 
oitenta reais), perfazendo um total global no valor de R$ 220.759,00 (Duzentos e vinte mil, setecentos 
e cinqüenta e nove reais). 
Em, 17 de maio de 2010.   
MARCOS RIBEIRO MARTINS - Secretário Municipal de Educação 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2010
CONVITE – LICITAÇÃO N.º 007/CPL/2010
Em conformidade com o parecer do Órgão Gerenciador de Registro de Preços, AUTORIZO a despesa 
e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE CONVITE, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, que 
tem por objeto a prestação de serviço de conserto de veículos da Secretária Municipal de Saúde, em 
favor da empresa VIVIANE ALVES DE PAULA-ME, no valor de R$ 75.123,55 (setenta e cinco mil, 
cento e vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos).
Em, 16 de abril de 2010.
THEREZA CHRISTINA VARELLA - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/10
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARICÁ E BIOPSIA LAPLAGNE COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.-ME.
OBJETO: Fornecimento de medicamentos para uso no Hospital Conde Modesto Leal e demais 
unidades de saúde da SMS no mês de agosto de 2009.
VALOR: R$ 87.576,90 (Oitenta e sete mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa centavos).
NOTA DE EMPENHO: 146/10;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 38 da lei Federal 8.666/93.
Maricá, 05 de maio de 2010.
Thereza Christina Varella

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇO  n.º 03/2010
Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE RECREAÇÃO E LAZER.
Data: 10/06/2010  -  Horário: 10 horas e 30 min
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel ou CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.
marica.rj.gov.br

AVISO – TOMADA DE PREÇO  n.º 04/2010
Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO DE ZACARIAS.
Data: 09/06/2010  -  Horário: 10 horas e 30 min
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel ou CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.
marica.rj.gov.br

AVISO – TOMADA DE PREÇO  n.º 05/2010
Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO DE ITAIPUAÇÚ 
Data: 10/06/2010  -  Horário: 14 horas e 30 min
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel ou CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.
marica.rj.gov.br

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2010
Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Aquisição de Caminhão
Data: 11/06/2010  -  Horário: 14:30
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, 
portando uma resma de papel, das 13:00 às 16:30h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo 
site www.marica.rj.gov.br

FICAM AUTORIZADOS OS SEGUINTES HABITE-SE
DATA DA EMISSÃO 12/05/2010

Nº PROCESSO REQUERENTE
6235/2010 PAUL OTTO LANG
18246/2009 PETERSON PEREIRA DA CRUZ
7524/2010 JEANCARLO TITO

DATA DA EMISSÃO 14/05/2010
Nº PROCESSO REQUERENTE

7523/2010 ANDERSON BARBOSA TITO
11512/2009 CLEBER DOS SANTOS BARBOSA

DATA DA EMISSÃO 17/05/2010
Nº PROCESSO REQUERENTE

1063/2010 SERGIO RAIMUNDO DE ANDRADE
14258/2009 QUITILIANO PEREIRA DA CRUZ FILHO
8783/2010 WAGNER ALVES DE MOURA
8782/2010 WAGNER ALVES DE MOURA
8172/2010 JORGE DOUGLAS DE BRITO

FICAM AUTORIZADOS OS SEGUINTES ALVARÁS DE OBRAS
DATA DA EMISSÃO 12/05/2010

Nº PROCESSO REQUERENTE
5358/2010 NORMANDO PINTO CAMPOCHÃO
6666/2010 PAULO SERGIO F. R. JUNIOR
16475/2008 JACINTO LUIZ C. NETO
7524/2010 JEANCARLO TITO

DATA DA EMISSÃO 14/05/2010
Nº PROCESSO REQUERENTE

8544/2010 FILIPE DIAS BITENCOURT
5795/2010 ANA PAULA RODRIGUES GUIMARÃES DE OLIVEIRA
4163/2010 LEANDRO DOS SANTOS MUQUIM
7523/2010 ANDERSOM BARBOSA TITO
9043/2010 JOSE ANTONIO FERNANDES ANTIGUEIRA
7312/2010 VITORIA CELESTE BARBOSA DE CARVALHO

13827/2009 JOSÉ WAGNER FARIA FERNANDES

DATA DA EMISSÃO 17/05/2010
Nº PROCESSO REQUERENTE
1063/2010 SERGIO RAIMUNDO DE ANDRADE
14258/2009 QUITILIANO PEREIRA DA CRUZ FILHO
18048/2009 ASS. BÍBLICA E CULTURAL DE NITEROI



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 202 11www.marica.rj.gov.br

COOPERATIVA  DOS MOTORISTA DE TÁXI COOPERHUM  DE MARICÁ                 

CONVOCAÇÃO P/  ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 
DATA :30/05/2010
HORÁRIO : 9:00 HRS.
LOCAL:  RUA 64, QD.21, LOTE 08, BOQUEIRÃO, MARICÁ -RJ                    
ASSUNTOS:
-  TODOS TÓPICOS DE ASSUNTOS  ABORDADOS NA ASSEMBLEIA ANTERIOR                       
-   PAGAMENTO ANUAL DO CONTADOR
-  PAGAMENTO MENSAL DE TODA DIRETORIA  

-  REDUÇÃO DA MENSALIDADE      

 
 

CONVOCAÇÃO

CONSELHO COMUNITÁRIO DE MARICÁ

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DIA 29/05/2010
Estamos convocando todas(os) as(os) representantes das entidades filiadas ao CCM para a AGO do 
mês de maio, para deliberar a seguinte pauta:

1 – Prestação de Contas do período maio 2009 a abril 2010;

2 – Avaliação da participação do CCM na Conferência das Cidades do Estado do Rio de Janeiro;

3 – Agenda 21 Local de Maricá;

4 – Informes do CCS-Maricá, COMCID e FAMMAR; e 

5 – Assuntos Gerais

Horário: 15:00h  -  Local: Sindicato Estadual dos Profissionais de Ensino – SEPE - Maricá

Av. Roberto Silveira 166, sala 201 – em frente a Rodoviária de Maricá  Centro – Município de Maricá – RJ

Maria da Conceição Michiyo Koide - Coordenação Geral - Conselho Comunitário de Maricá    

PORTARIA  Nº 036   DE    03   DE   MAIO  DE  2010.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 
RESOLVE:
EXONERAR, a senhora ANA LUIZA FRANÇA MARINS, nomeada através da portaria nº 159 de 16 de julho 
de 2009 para exercer o cargo comissionado de  ASSESSOR LEGISLATIVO – nível 9 nesta Casa Legislativa, 
com efeito retroativo a 01 de maio de 2010.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá., 03 de   maio   de 2010.
Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº  037  DE    03  DE   MAIO  DE  2010.          
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor NORBERTO AUGUSTO PINHEIRO para exercer o  cargo comissionado de ASSESSOR 
LEGISLATIVO – nível 9 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador  Luciano Rangel 
Junior, com efeito retroativo a 01 de maio de 2010.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá., 03  de  maio   de 2010.
Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº 038   DE    03   DE   MAIO  DE  2010.        
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 
RESOLVE:
EXONERAR, o senhor ANTONIO JOSE SOARES JUNIOR, nomeado através da portaria nº 159 de 16 
de julho de 2009 para exercer o cargo comissionado de  CHEFE DE GABINETE – nível 10 nesta Casa 

5329/2010 RODRIGO MENDES MENDONÇA
3867/2010 VALDIMAR DOS SANTOS COSTA
8320/2010 DMA CORRETORA E ADMINISTRAÇÃO DE BENS
18111/2009 FRANCISCO EDUARDO DE MEDEIROS FILHO
7557/2010 RAPHAEL AUGUSTO A. A. BRETAS
6931/2010 MARCIA CRISTINA ALVARES DOS SANTOS
8167/2010 JORGE RICARDO A. DA SILVA
7918/2010 CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO MARINS
7922/2010 AGLAIS ROCHA
8646/2010 DAMANA ARTEFATOS DE CIMENTO C. E CONSTRUÇÃO LTDA
7692/2010 PAULO ROBERTO FIGUEIREDO IMBROINISE
8367/2010 FABIANO VELASCO SOARES E OUTRAS
13371/2009 WILLIAMS EDUARDO DA CONCEIÇÃO BARBOSA

FICAM AUTORIZADOS OS SEGUINTES ALVARÁS DE LOCALIZAÇÃO
DATA DA EMISSÃO 12/05/2010

Nº PROCESSO REQUERENTE
404/2010 GUINMAR SERV. MARITIMOS LTDA ME
9205/2010 IBS SERV. INSPEÇÕES E INSTRUMENTAÇÃO
18360/2009 ELETRO HIDRAULICA BRANDÃO LTDA
18281/2009 CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREV.
8503/2009 COOPERATIVA DOS CATADORES DE RESIDUOS

DATA DA EMISSÃO 14/05/2010
Nº PROCESSO REQUERENTE

8197/2010 CARLOS FELIPE DA ROCHA FREITAS
7238/2010 LAR CENTER MAT. DE CONST. LTDA

DATA DA EMISSÃO 17/05/2010
Nº PROCESSO REQUERENTE

7847/2010 R. OLIVEIRA DO NASCIMENTO
6738/2010 MICHELE DUTRA DA S. BRAZÃO

DATA DA EMISSÃO 18/05/2010
Nº PROCESSO REQUERENTE

3605/2010 M.M. IRMÃO COM. DE ROUPAS E ACES. LTDA
7785/2010 BRUNO CARIA DE MENDONÇA
9093/2010 CHARLES GONÇALVES BARBODA
7105/2010 ZILDA GOULART MONTEIRO
6998/2010 EDERSON APARECIDO P. DE MOURA
8862/2010 FABIO TADEU DE MATOS
9069/2010 VICENTE DE CARLOS

Legislativa, com efeito retroativo a 01 de maio de 2010.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá., 03 de   maio   de 2010.
Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº  039  DE    03  DE   MAIO  DE  2010.        
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor VINICIUS DA SILVA SANTOS para exercer o  cargo comissionado de CHEFE DE 
GABINETE – nível 10 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador  Luciano Rangel 
Junior, com efeito retroativo a 01 de maio de 2010.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá., 03  de  maio   de 2010.
Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº 040   DE    03   DE   MAIO  DE  2010.         
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 
RESOLVE:
EXONERAR, o senhor  EDELIRIO  GONÇALVES DE OLIVEIRA, nomeado através da portaria nº 140 de 
16 de julho de 2009 para exercer o cargo comissionado de  ASSESSOR DE PLENÁRIO – nível 08 nesta 
Casa Legislativa, com efeito retroativo a 01 de maio de 2010.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá., 03 de   maio   de 2010.
Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº  041  DE    03  DE   MAIO  DE  2010.           
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor WAGNER DE SOUZA E SOUZA para exercer o  cargo comissionado de ASSESSOR 
DE PLENARIO – nível 08 nesta Câmara, com efeito retroativo a 01 de maio de 2010.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá., 03  de  maio   de 2010.
Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

Avisos e editais

Poder Legislativo



Jornal Oficial
de Maricá

24 de maio de 2010
Ano IV • Edição nº 20212 www.marica.rj.gov.br


